Ma. 993/34. Or.

\* „No. ist seltzam zu versteen, weil der herzog damals, als er die probstei bekommen, noch papistisch gewesen“.

<sup>1</sup> Vgl. No. 467.

<sup>2</sup> Beiliegend ein Schr. Botzheims an den Kf. (Gebhard, dem auch die Relation getan wurde, 21. Juni, eigh.).

<sup>3</sup> Nach einem Schr. des B. Julius von Würzburg an Baiern vom 3./13. Juli erwartete J. zur Einweihung der neuen Kirche im Sept. ausser Baiern nur Bamberg und Ellwangen; Mainz, „dieweil er jezo danieden“, habe er nicht bemüssigen wollen, dagegen könnte man den Markgrafen (Georg Friedrich) zugleich oder auf den Tag nach der Weihe einladen. Vielleicht liesse sich auch Würtemberg durch Melchior Jäger „in unsere schirmsverein“ bringen. Ma. 113/7, eigh.). Vgl. Stieve IV, 17 f.; über die damaligen Versuche Erzb. Ferdinands in dieser Sache bei Würtemberg Hirn II, 149 f.; 175; über die Anregungen wegen der römischen Königswahl bei Würzburg Stieve, Verhandlungen u. s. w. S. 15; bei Würtemberg Hirn II, 110 A 4; Zöchbauer S. 39.

<sup>4</sup> Vgl. No. 529; Stieve IV, 541.

## 575. Zündelin an Christian von Anhalt.

23. Juni  
Dresden

(Besuch des Kf. von Köln bei M. Georg Friedrich; Forderung von Geldhülfe des fränkischen Kreises behufs Ersatz der spanischen Garnisonen im Erzstift durch deutsche; Bericht G. Fr. hierüber an Kurachsen. Kölns Heimreise und Schwierigkeiten mit der Stadt Köln. Erfolge der staatlichen Truppen. John Wroth. Krell.)

„Quod in tantis occupationibus tuis, princeps illustrissime atque excellentissime, memoriam mei tuam litteris clementissime scriptis testatam mihi facere voluisti, non quas debeo sed quantas certe possum maximas tibi gratias ago. Officium autem ad Cels. T. saepius scribendi hoc mihi est iucundius, quo tibi gratius esse intelligo. Unum vero hoc doleo me fungi eo uti volo ac cupio non posse. Assiduitatem certe atque diligentiam ut in me desideres, non committam, deo volente. Adventus archiepiscopi Coloniensis ad marchionem Onolpacensem quid monstri alat, T. Cels. iudicio prudentissimo relinquo. Marchio in hanc sententiam de illo ad electorem nostrum scripsit: Archiepiscopus Coloniensis coram et per litteras a me petiit, ut in conventu tribus vel orbis ut vocant Franconici ipsi contributionem petere vellem, cuius adminiculo ditionem scilicet suam omnem Hispanorum praesidiis liberare et in horum locum praesidia germanica magno bono vicinorum imperii ordinum substituere possit.<sup>1</sup> Alioqui futurum ostendit, ut cum Hispani tum Angli et ordines Belgici eandem ditionem iam ante nimium dive-xatam et oppressam certatim rapiant ac diripiant et ne caeteris imperii ordinibus pareant. Cum autem nihil sibi quiete et tranquillitate publica prius sit vel antiquius, tamen se solum et tantis impensis praegravatum illam ut cupiat patriae communi atque rei publicae praestare non posse; sperare autem me pro singulari meo in eandem rem publicam studio et amicitia fraterna, quae ipsi mecum intercedat, omnia facturum, ut petitio tam iusta et honesta in conventu quem dixi locum habeat. Huic ego ut sequitur respondi. Coloniense bellum quantum imperio negotii hactenus exhibuerit quantumque illi attulerit preiudicii, ad omnes nationes atque populos etiam me tacente res ipsa loquitur; nec ego

<sup>1</sup> Vgl. No. 574; Stieve IV, 80 A. 2; 82; 340. Kf. Ernst hatte auch beim Bischof von Würzburg um Hülfe nachgesucht; vgl. ein Schr. Baierns an seinen Kanzler, Göggingen 26. Juni/6. Juli, worin der Herzog erklärt, er wolle wegen dieser Sache in seinem und Kölns Namen den auf den 12. Juli a. St. nach Nürnberg ausgeschriebenen Kreistag beschicken, obwohl M. Georg Friedrich die Proposition dieser Sache halb Sachsen und Brandenburg mitteilen wolle und die beiden Kff. vermutlich wenig Lust haben und dem M. selbst die Proposition, geschweige denn mehr zu tun, abraten werden (Ma. 38/20 f. 397, Conc.). Eine frühere Bitte Kölns beim Kaiser um dessen Interzession bei den R. Ständen betreffs wirklicher Handbietung war abgelehnt worden, worauf Köln und Baiern die gleiche Bitte in Prag wiederholten (Instruktion für ihre Gesandten an den Kaiser in dieser Sache, München 15./25. Mai, Ma. 38/35, Or.).

diffiteor remediis efficacioribus ad tanta mala percuranda opus esse. Sed ad hanc ipsam rem consensus totius imperii requiritur nec satis tempestiva eius mentio in conventu Franconico fieri posse videtur, cum huius rei mentio inter illas causas nulla facta sit, propter quas ego cum episcopo Bambergensi eundem conventum indixi. Ut tamen videas, quantopere tibi hac in parte gratificari cupiam, de hoc ipso negotio amplius deliberabo et post maturiorem consultationem tibi responsum dabo. Haec ego illi rescripsi. Quia vero negotium est non parvi momenti nec expedire videtur, ut in praeiudicium eorum principum ac ordinum, qui Augustanae confessioni sunt coniuncti, exemplo malo et pernicioso mos pontificis tam facile geratur, de his te certiores facere et consilium tuum expetere volui; quod ut quam primum ad me perscribas, rogo.

Haec fere marchio. A quo archiepiscopus cum non longe abisset, siti et inedia credo ita debilitatus fuit, ut pedibus captus progredi longius non potuerit. Audio enim mira illum ieiunia Onolspaci celebrasse. Nunc vero quidam scribunt ipsum Coloniam secundo Rheno iam reversum esse, cum frustra expectasset, ut a vobis de via honoris causa salutaretur. Controversias autem cum republica Coloniensi homini in dies magis ac magis adaugeri, quae arbitrum tui similem, hoc est equitatis studiosum et a testibus probe instructum requirere videantur. Item Coloniae pontificis hoc tempore spero sanctum colere silentium magnoque metu ex inopinatis ordinum Belgicorum regisque Galliae successibus nec inanibus plane apparatus Germanicorum rumoribus ac strepitu perturbatos esse. Aurantiana autem et Mauritiana soboles illa quos iam progressus fecerit, quot et quam munitis opidis ubi brevissimo temporis spatio potita sit, cum T. Cels. sit notissimum, nihil attinet hoc loco adiicere ut ne de gallicis quidem rebus. . . . Joannes Wrothus noster iam diu quod miror nihil ad me scripsit. Quidam vero alius haud malus auctor litteris XXI. Junii Venetiis datis sequentia significat. . . .